UDC
中华人民共和国国家标准
P                                GB  50140-2005
建筑灭火器配置设计规范
Code for design of extinguisher distribution in buildings
2005-07-15   发布                  2005-10-01 实施
中  华  人  民  共  和  国  建  设  部
联  合  发  布

－ 3 MT3 － 21B
－ 5 MT5 － 34B
二氧化碳
－ 7 MT7 － 55B
表 A.0.2 推车式灭火器类型、规格和灭火级别
灭火器充装量（规格） 灭火级别
灭火器类型
L kg
灭火器类型规格代码
（型号） A 类 B 类
20  MST20 4A －
45  MST40 4A －
60  MST60 4A －
水型
125  MST125 6A －
20  MPT20、MPT/AR20 4A 113B
45  MPT40、MPT/AR40 4A 144B
60  MPT60、MPT/AR60 4A 233B
泡沫
125  MPT125、MPT/AR125 6A 297B
－ 20 MFT20 － 183B
－ 50 MFT50 － 297B
－ 100 MFT100 － 297B
干粉
（碳酸氢钠）
－ 125 MFT125 － 297B
－ 20 MFT/ABC20 6A 183B
－ 50 MFT/ABC50 8A 297B
－ 100 MFT/ABC100 10A 297B
干粉
（碳酸铵盐）
－ 125 MFT/ABC125 10A 297B
－ 10 MYT10 － 70B
－ 20 MYT20 － 144B
－ 30 MYT30 － 183B
卤代烷

2.1.4 灭火级别的举例说明：8kg 的手提式磷酸铵盐干粉灭火器的灭火级别为 4A、144B；其中 A 表示该
灭火器扑灭 A 类火灾的灭火级别的一个单位值，亦即灭火器扑灭 A 类火灾效能的基本单位，4A 组合表
示该灭火器能扑灭 4A 等级(定量)的 A 类火试模型火(定性)；B 表示该灭火器扑灭 B 类火灾的灭火级别的
一个单位值，亦即灭火器扑灭 B 类火灾效能的基本单位，144B 组合表示该灭火器能扑灭 144B 等级(定量)
的 B 类火试模型火(定性)。
    附录 A 中的各类灭火器的类型、规格和灭火级别基本参数举例是为方便建筑灭火器的配置设计和等
效替代的计算而给出的，是已批准、发布的灭火器产品质量的国家标准和行业标准中规定的，或已通过
国家消防装备检测中心定型检验的数据。鉴于我国的灭火器产品质量标准 GB 4351(手提式灭火器)和 GB
8109(推车式灭火器)现已全面修订，分别与国际标准 ISO 7165(手提式灭火器)和 ISO 11601(推车式灭火器)
接轨，修改采用国际标准，因此，关于各种类型、规格灭火器的型号代码、灭火剂充装量和灭火级别值
当以国家标准的最新、有效版本为准。
    灭火器产品质量标准 GB 4351 和 GB 8109 的 2005 年版中关于各种类型、规格灭火器的型号代码举例
说明：
    MPZ/AR6——6L 手提贮存式抗溶性泡沫灭火器；
    MF/ABC5——5Kg 手提储气瓶式通用（磷酸铵盐）干粉灭火器；
    MPTZ/AR45——45L 推车贮存式抗溶性泡沫灭火器；
    MFT/ABC20——20Kg 推车储气瓶式通用（磷酸铵盐）干粉灭火器。
2．2 符 号
2.2.1 本条系根据本规范第 6、7 章建筑灭火器的配置设计与计算的需求，本着简化和必要的原则，列出
了 6 个有关的工程设计参数的符号、名称及量纲，其内含可见本条和相关章节条文的定义和说明。